
   

 

D.R.A n 133 Area III/DRP                                                                    del 03/04/2024 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                                           
  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024-2026 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 



2 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rosaria Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione 

Finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le sole disposizioni ancora efficaci sino al 

31.12.2023 ai sensi dell’art. 225 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss. mm. e ii, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;  

VISTA la Comunicazione della Commissione europea (2021/C 417/01) recante “Orientamenti 

sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del Fondo 

europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo, del Fondo di coesione e del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (2014-2020)”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo 

di partenariato 2014-2020”; 

VISTA  la delibera CIPE n.52 del 10/07/2017 con cui è stato approvato il Programma Operativo 

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014-2020;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16/07/2021 con cui è stata approvata 

la riprogrammazione del POC 2014/2020 il cui testo è stato favorevolmente esitato nella 

seduta del CIPESS del 3 novembre 2021; 

VISTE la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia relative all’art.9 della L. r. n. 9/2021; 

VISTA la Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE; 

CONSIDERATO che la nuova articolazione del POC 2014/2021 prevede l’Asse 6 “Assistenza 

Tecnica” ed in particolare l’Azione 6.1 “Assistenza Tecnica”; 

VISTE  le note prott. n. 743/2024 e 2045/2024 con cui gli informatici dell’Area 2 rappresentano 

la necessità di procedere alla sostituzione dell’attuale dotazione informatica, in uso al 

personale del Dipartimento, a causa della “vetustà della dotazione informatica 

dipartimentale, comunicando – al contempo - la disponibilità di iniziative di acquisto 

già attive, tramite convenzioni Consip S.p.A ed in particolare: 

  convenzione “PC Desktop Workstation e Monitor 2” –Lotto 4 

  PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook – OdA – Lotto 1 e Lotto2 

 Convenzione “PC Desktop Workstation e Monitor 2” – Lotto 6  

               per procedere all’acquisto di attrezzature informatiche (PC fissi/portatili e monitor) per 

un ammontare complessivo di € 151.775,56;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

VISTO il DRA n. 80/A II DRP del 05/03/2024 di accertamento delle somme sul capitolo di 

entrata 7833 “Assegnazioni dello Stato per l’Assistenza Tecnica -Piano Azione e 

Coesione (POC) 2014-2020”; 

VISTO il DD. n. 283/2024 di iscrizione al capitolo di spesa, di n.i. cap. 512040 denominato: 

“Acquisto di Hardware – POC Sicilia 2014-2020” con codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.2. 02.01.07.000;  

VISTO il DDG n. 81 del 06/03/2024 con cui è stata adottata la determina a contrarre per 

l’acquisizione tramite adesione a Convenzioni CONSIP delle attrezzature sopradescritte 

per l’importo di € 124.406,20 (euro centoventiquattromilaquattrocentosei/20) oltre 

IVA. L’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79B24000000009 - codice 

Caronte: C.I.O: SI_1_34196 PR.ATT: 41863; 

RAVVISATA l’esigenza di dover procedere, stante l’imminente scadenza della Convenzione 

“PC Desktop Workstation e Monitor 2” - lotto 4”, all’OdA per n. 110 PC -Postazione di 

lavoro PC Desktop;  

RITENUTO pertanto dover procedere alla  prenotazione di impegno di € 151.775,56 (euro 

centocinquantunmilasettecentosettantacinque/56) a valere sul capitolo 512040 del 

Bilancio della Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 56 

co°4) del D. L.gs n. 118/2011, All 4/2 al predetto D.L. gs. n. 118, punto 5.1  

   

DECRETA 

 

ART.1) Per quanto in premessa, ai sensi dell’art. 56 co°4) del D. L.gs n. 118/2011, All 4/2 al 

predetto D.L. gs. n. 118, punto 5.1, è prenotata la somma di  € 151.775,56 (euro 

centocinquantunmilasettecentosettantacinque/56) ( di cui  € 124.406,20 imponibile +€ 

27.369,36   IVA) per la fornitura di PC fissi e portatili e monitor, a valere sul capitolo 

512040 titolato” Acquisto di Hardware – POC Sicilia 2014-2020” del bilancio della 

Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario. 

ART.2) Le risorse necessarie al pagamento della fornitura di cui all’art. 1 graveranno sull’Asse 6 

“Assistenza Tecnica” del Programma operativo Complementare (POC) 2014-2020” per 

l’importo complessivo di € 151.775,56 (euro 

centocinquantunmilasettecentosettantacinque/56).  L’operazione è identificata dai 

seguenti codici: CUP: G79B24000000009 - Codice Piano dei conti finanziario di cui 

all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.2.02.01.07.000 codice Caronte: C.I.O: 

SI_1_34196 PR.ATT: 41863. 

ART. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.r n. 9 

del 15 aprile 2021. 

ART. 4) Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

il competente Organo di controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, co° 6 della L.r. n. 

9/2015. 

 

Palermo, lì  03/04/2024            firmato 

                    Il DIRIGENTE 

            Rosaria Concetta Gallotta 


